其他应付款 19,679,122.93  18,881,420.67  207,536.72  260.00   38,768,340.32

一年内到期

的非流动负

债

56,599,240.19   56,599,240.19

长期借款  47,960,000.00  11,000,000.00   58,960,000.00

长期应付款  20,422,613.90   20,422,613.90

合计
486,617,144.34  97,070,283.12  11,424,761.73  148,932.50  595,261,121.69

3、 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发

生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权

深圳市超频三科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

130

益产生的影响。

项目
本年 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1% 28,108.95   128,717.15

人民币对美元升值 1% -28,108.95   -128,717.15

人民币对欧元贬值 1%   0.20

人民币对欧元升值 1%   -0.20

人民币对港币贬值 1% 3.64

人民币对港币升值 1% -3.64

人民币对白卢布贬值 1% 77,984.52 154,559.69   271.10

人民币对白卢布升值 1%
-77,984.52 -154,559.69   -271.10

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。

本公司的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本公

司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和

负债的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本年 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币基准利率增加 25

个基准点
 3,908,418.75   4,972,711.47

人民币基准利率减少 25

个基准点
 -3,908,418.75   -4,972,711.47

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

（二） 金融资产转移

深圳市超频三科技股份有限公司 2020 年度财务报表附注

131

1、 已转移但未整体终止确认的金融资产

于 2020 年度，本公司累计向银行贴现承兑银行为低信用等级的银行承兑汇票

1,000,000.00 元。如该承兑汇票到期未能承兑，银行有权要求本公司付清未结算的余额。由

于本公司仍承担了与这些商业承兑汇票相关的信用风险等主要风险，本公司继续全额确认应

收票据的账面金额，并将因转让而收到的款项确认为质押借款。于 2020 年 12 月 31 日，已

贴现未到期的银行承兑汇票为 1,000,000.00 元，相关质押借款的余额为 1,000,000.00 元（参

见附注六、23“短期借款”）；已背书未到期的银行承兑汇票为 2,020,765.98 元，相关增加其

他流动负债的金额为 2,020,765.98 元（参见附注六、31“其他流动负债”）。

2、 已整体终止确认的金融资产

2020 年度，本公司背书或向银行贴现的，承兑银行为高信用等级的银行承兑汇票

2,583,851.00 元。由于与这些银行承兑汇票相关的利率风险等主要风险与报酬已转移给了银

行，因此，本公司终止确认已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票 2,583,851.00 元。

十、 关联方及关联交易

1、 本公司的母公司情况

截至 2020 年 12 月 31 日，刘郁持有公司股份 70,697,682.00 股，占公司总股本的 19.81%。

杜建军对吉信泰富的出资比例为 80.56%，通过吉信泰富间接持有公司股份 13,213,854.00 股，

占公司总股本的 3.70%。杜建军、刘郁夫妇两人合计持有公司股份 83,911,536.00 股，占公司

总股本的 23.51%；张魁直接持有公司股份 42,376,838.00 股，通过吉信泰富间接持有公司股

份 3,188,646.00 股,合计占公司总股本的 12.77%。